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Úvod

V této práci se autorka rozhodla věnovat stáří a vzpomínkám. Ve vzpomínkách spatřuje

velkou sílu a domnívá se, že při bilancování našeho života nám mohou výrazně pomoci.

Trend stárnutí české populace nás nutí zabývat se otázkou jak životní etapu stáří co

možná nejvíce zkvalitnit a jednou z možností je právě reminiscenční terapie jako

metoda práce se vzpomínkami. Jak říká Tošnerová, prodlužování věku je vítané tehdy,

pokud je spojeno s přiměřenou kvalitou života (Tošnerová, 2009).

Práce je rozčleněna do několika kapitol. V teoretické části je problematika stárnutí, stáří

a reminiscenční terapie řešena shromážděním odborné literatury, která se zaměřuje

především na kvalitu života ve stáří a význam vzpomínání v této životní etapě.

Empirická část přibližuje fungování Domova pro seniory sv. Jiří v Plzni na Doubravce,

konkrétně reminiscenční terapii a další terapeutické a aktivizační metody práce v tomto

zařízení. Mnohé poznatky vychází z autorčiných odborných praxí, které v tomto

zařízení vykonávala. Autorka se snaží zjistit, jak probíhá skupinová reminiscenční

terapie v tomto zařízení a jaký je její přínos pro jednotlivé uživatele, kteří se

reminiscenčních setkání účastní.
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1 Vymezení výzkumného problému

Vzhledem ke stárnutí české populace bude stále aktuálnější práce se seniory. Český

statistický úřad uvádí, že v roce 2050 bude žít v České republice asi půl milionu lidí

starších 85 let, tři miliony lidí ve věku 65 let a více (ČSÚ, 2009). Neustále dochází

k prodlužování věku. Aby byl život seniorů také kvalitní, je potřeba, aby se

prodlužovala především jeho aktivní část.

Hlavním výzkumným cílem práce je „zjistit, jak probíhá skupinová reminiscenční

terapie u uživatelů Domova pro seniory sv. Jiří v Plzni“. Výzkumné šetření bude

probíhat v lednu a únoru 2013 právě v tomto zařízení a bude vypovídat o průběhu

a přínosu reminiscenční neboli vzpomínkové terapie pro zúčastněné jedince.

Jako reminiscenční terapie je obvykle označován rozhovor terapeuta a seniora, případně

terapeuta se skupinou seniorů. Rozhovor se může týkat jejich dosavadního života,

aktivit, kterým se dříve věnovali, prožitých událostí a životních zkušeností (Špatenková,

Bolomská, 2011).

Senioři potřebují ve vzpomínkových rozhovorech především generačně sourodou

skupinu, potřebují být vyslechnuti a vděčně oceňují spoluprožívání vlastních zážitků.

Ve světě je reminiscenční terapie využívána od počátku osmdesátých let. K nám se

dostala téměř s dvacetiletým zpožděním a je využívána v mnohých zařízeních pro

seniory po celé České republice (Špatenková, Bolomská, 2011).
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2 Vymezení základních pojmů

Fenoménem stáří a vymezením tohoto pojmu se zabývá mnoho psychologů, sociologů,

spisovatelů i dalších autorů. Zabývali se jím už antičtí filozofové Aristoteles,

Hippokrates a další. Stáří bývá spojováno s moudrostí, životními zkušenostmi,

vzpomínkami, ale také zatrpklostí, smutkem, slábnoucím zdravím a ztrátou naděje.

Například Platón vnímá stáří pozitivně, protože podle něj vede člověka k lepší životní

harmonii, k opatrnosti a prohlubuje jeho moudrost a zdravý úsudek (Mühlpachr, 2009).

Seniorem je označován člověk ve věku nad 65 let, který je ve fázi po tzv. aktivním věku.

Obecně stáří definujeme jako pozdní fázi ontogeneze. Mühlpachr hovoří o stáří jako

o obecném označení „… pozdních fází ontogeneze, přirozeného průběhu života. Je

důsledkem a projevem geneticky podmíněných involučních
1
procesů modifikovaných

dalšími faktory (především chorobami, životním způsobem a životními podmínkami) a je

spojeno s řadou významných změn sociálních (osamostatnění dětí, penzionování a jiné

změny sociálních rolí)“ (Mühlpachr, 2009, s. 18).

Dle Pacovského a Heřmanové je stárnutí a stáří specifickým biologickým procesem,

charakterizoným tím, „… že je dlouhodobě nakódován, je nevratný, neopakuje se, jeho

povaha je různá, zanechává trvalé stopy. Jeho rozvoj se řídí druhově specifickým

časovým zákonem. Podléhá formativním vlivům prostředí“ (Pacovský, Heřmanová

1981, s. 57).

Poznatky o stáří a stárnutí shrnuje ve svém zkoumání multidisciplinární vědní disciplína

gerontologie. Pojmem biologické stáří Mühlpachr označuje konkrétní míry involučních

změn, mezi které patří například pokles funkční zdatnosti, atrofie apod. Tyto změny

jsou obvykle těsně propojeny se změnami, které nastávají v důsledku chorob

vyskytujícími se převážně ve vyšším věku. K příčinám stárnutí bylo vysloveno mnoho

hypotéz. Epidemiologický přístup je jedním ze základních okruhů, podle něhož jsou

stárnutí a umírání nahodilými jevy, které jsou podmíněny hlavně vnějšími a chorobnými

vlivy. Zajímavý je také pohled tohoto přístupu na smrt. Neexistuje podle něj smrt

1
Involuce = omezování, zanikání
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stářím, pouze smrt jako nehoda. Druhým okruhem je přístup gerontologický, podle

kterého jsou stárnutí i umírání procesy zákonité, kódované genetickou informací a tvrdí,

že smrt stářím existuje (Mühlpachr, 2009).

Sociální stáří je stav, který je dán změnou rolí, životního způsobu i ekonomického

zajištění. Stáří je chápáno jako sociální událost a vymezeno sociálními změnami či

splněním určitého kritéria, např. dosažení věku potřebného pro odchod do starobního

důchodu. V souvislosti se sociálním stářím se setkáváme také s členěním lidského

života do tří až čtyř životních období. Postproduktivní období je charakteristické pro

periodu třetího věku a je chápáno jako období bez produktivní přínosnosti a potlačuje

hledisko celoživotního osobnostního rozvoje (Mühlpachr, 2009).

Kalendářní stáří je jednoduše určeno dosažením určitého věku, jehož dosažením se

obvykle projevují involuční změny. „Starý člověk bývá charakterizován svou

příslušností k věkové skupině definované dosažením 60, resp. 65 let“ (Matoušek a kol.,

2005. s. 163). Konkrétní jedinci se tomuto naznačení mohou vymykat s ohledem na

individualitu a rozdíly mezi muži a ženami. Přesto má tato periodizace svůj význam,

který spatřujeme v orientačním odhadu potřeb, rizik a nároků jedinců určitého věku vůči

společnosti (Mühlpachr, 2009).

Gerontopedagogika se v užším smyslu slova zabývá výchovou a vzděláváním seniorů.

Jedná se o tzv. vzdělávání ve stáří a ke stáří. V širším slova smyslu je pojem užíván pro

označení disciplíny, která zabezpečuje seniorům komplexní péči, pomoc a podporu mimo

medicínské zázemí, však v souladu s ním (Mühlpachar, 2009).

9

3 Stárnutí a stáří

Stárnutí a stáří jsou specifické biologické procesy, které jsou charakteristické tím, že

jsou dlouhodobě nakódované, nevratné, neopakují se, jejich povaha je různá

a zanechávají na nás trvalé stopy (Pacovský, Heřmanová, 1981).

Stárnutí je plynulý proces, který nás provází od početí až do smrti. Biologické změny se

projevují na různých úrovních psychických funkcí. Stárnutí je individuální záležitostí

každého jedince a nerovnoměrně stárnou také jednotlivé funkce organismu. Individuální

je také to, jak jedinec přijímá své vlastní stárnutí a jaký k němu zaujímá postoj.

3.1 Postoj jedince k jeho vlastnímu stáří

Každý člověk zvládá své vlastní stárnutí a stáří jinak. Vágnerová rozlišuje následující

postoje jedince ke stárnutí:

1. Jedinec vidí situaci velmi reálně a akceptuje své stáří. Neopouští ho optimismus

a k situaci přistupuje aktivně a snaží se ji zvládnout.

2. U některých osob je sice pohled na vlastní stáří také realistický, ale ve vlastní

aktivitě nevidí žádný smysl a jejich přístup je tedy pasivní – jsou smířeni se

závislostí na ostatních jedincích.

3. V některých případech člověk stárnutí neakceptuje, odmítá ho. Žije si svým

aktivním životem a je soběstačný, jakoukoliv pomoc odmítá.

4. Existují také případy, kdy je člověk realistický a zároveň propadá pesimismu


[…]


časové rozvržení. Pokud se v budoucnu naskytne více uživatelů upřednostňujících

dopolední termín, bude nutné se touto otázkou opět zabývat.

Je potřeba se zamyslet nad výpověďmi ohledně délky trvání setkání a počtu setkání.

Většina uživatelek uvedla přání, aby setkání trvala déle a bylo jich více. Jistě by se dalo

zvýšit počet setkání a probírat další zajímavá témata. Autorka tuto otázku nechává

sociální terapeutce k zamyšlení. Sama se přiklání k možnosti, že je počet setkání

dostačující a uživatelky se mohou navštěvovat a scházet při jiných příležitostech.

Vzhledem k počtu uživatelů v DSJ se nabízí vytvoření nové skupinky a zapojení dalších

klientů do skupinové reminiscenční terapie.
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Závěr

Senioři se vyrovnávají s celou řadou změn, které přicházejí se zvyšujícím se věkem.

Tato životní etapa bývá spojována také s adaptací na nový domov, kterým se stává

vybraný domov pro seniory nebo jiné zařízení poskytující pobytové sociální služby pro

seniory. Pro některé z nich tato změna představuje velkou úlevu, protože se cítí

bezpečněji pod dohledem zdravotního personálu a těší se na nová přátelství, kterými

předejdou samotě a opuštěnosti. Jiní mají naopak strach z toho, že neví, co je v novém

prostředí čeká a obávají se přizpůsobení se novému prostředí a ostatním obyvatelům

domova. I v tomto ohledu jim může pomoci reminiscenční terapie.

Bakalářská práce Využití reminiscenční terapie v Domově pro seniory sv. Jiří v Plzni se

věnuje uplatnění reminiscenční terapie v práci se seniory v tomto zařízení. Tato terapie

v kombinaci s vřelým přístupem pracovníků může uživatelům pomoci mimo jiné

s adaptací na nové prostředí a při navazování kontaktů s dalšími uživateli.

Reminiscenční terapie se v DSJ stala součástí života a promítá se v různých aktivitách.

Autorka práce považuje tuto zkušenost za velmi přínosnou a je vděčná uživatelům za

jejich vlídné přijetí a možnost nahlédnutí do jejich minulosti. Jelikož je autorčina

spolupráce s tímto zařízením dlouhodobější, domnívá se, že společně strávené chvíle při

skupinových setkáních reminiscenční terapie přispějí k vytvoření důvěrnějšího vztahu

mezi ní a uživatelkami a pozitivně se projeví v další společné práci. Na základě

několikaletého pozorování pracovníků a klientů Domova pro seniory sv. Jiří se autorka

domnívá, že jsou služby v tomto zařízení na velmi dobré úrovni. Atmosféra v domově

je velice přátelská a rodinná, prostředí domova i jeho zaměstnanci působí velmi

pozitivně a autorka se sem bude vždy ráda vracet.
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Resumé

Hlavním tématem této bakalářské práce byla problematika využití skupinové

reminiscenční terapie v Domově pro seniory sv. Jiří v Plzni. Teoretická část byla

rozčleněna do několika kapitol, které se zabývají problematikou stáří, stárnutí a na

samotnou reminiscenční terapii jako metodu práce s klientem, její vznik, vývoj a formy.

V praktické části byl čtenář seznámen se samotným zařízením a základními

terapeutickými přístupy a aktivizačními činnostmi, kterými se zabývá. Dále byla

popsána metodologie výzkumného šetření. Výzkumná část pak byla konkrétně

zaměřena na průběh a přínos terapie. Šetření bylo prováděno za využití dvou

výzkumných metod – polostrukturovaného dotazníku a zúčastněného pozorování. Na

základě výzkumného šetření byla navržena doporučení pro praxi.

Summary

The main topic of this bachelor thesis was usage of reminiscence therapy in the work

with elderly in St. George Seniors´ home in Pilsen. The theoretical part was divided into

several chapters which deal with the aging, the old age and the reminiscence therapy as

a method of work with clients. The theoretical part deals with the formation and

evolution of reminiscence therapy and with forms of therapy.

The practical part presents St. George Seniors´ home, basic therapeutical activities and

activating work. The practical part describes the research methodology. The research is

focused on process and benefits of therapy. The survey was carried out by two research

methods - semi-structured interview and participant observation. Recommendations for

practice are based on research survey.
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Příloha 2

Struktura rozhovoru

Dobrý den,

jak už jistě víte, zpracovávám bakalářskou práci, která se týká skupinové reminiscenční

terapie ve Vašem domově. Děkuji, že jste svolila k rozhovoru a jeho nahrávání za

účelem vytvoření praktické části práce. Nemusíte se bát odpovídat upřímně, přispějete

tak k objektivnímu zhodnocení průběhu a přínosu terapie ve Vašem domově.

I Oblast - Průběh skupinové reminiscenční terapie

 Jaký je Váš názor na délku jednotlivých setkání?

 Jak Vám vyhovovalo, že se setkání konala v odpoledních hodinách?

 Do jaké míry splnila setkání Vaše očekávání?

 Co si myslíte o vzájemném vztahu zúčastněných stran?

 Jak jste spokojena s probíranými tématy?

 Jak nahlížíte na tvořivou činnost v rámci setkání?

 Chtěla byste mi ještě něco dalšího sdělit?

II Oblast – Přínos skupinové reminiscenční terapie

 Co Vám přinesla účast na setkáních?

 Do jaké míry setkání ovlivnila Vaše vztahy s ostatními zúčastněnými?

 Jak jste se během setkání cítila?

 Chtěla byste mi ještě něco dalšího sdělit?

III

Příloha 3

Záznamový list pro pozorování - skupinová

reminiscenční terapie v DSJ

Sociální forma: práce se skupinou, x klientů

Délka trvání: 60 min

Datum: xx.xx.2013

Místo konání:

Téma setkání:

Průběh:

Vstupní fáze –

Pracovní fáze –

Fáze ukončení -