Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Hodnocení vedoucí práce: Mgr. Sarka Kaňová

Předkladatel práce: Pavla Janoušková
Studijní zaměření: Sociální práce
Název práce: Využití reminiscenční terapie v práci se seniory v Domově pro seniory sv. Jiří v Plzni
Oponent práce: Mgr. Radomír Bednář

## 1. CÍL PRÁCE

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou aktivizačních technik při práci se seniory. Výzkumná pozornost je směřována k hodnocení vybraného programu realizovaného v Plzni nestátní neziskovou organizací Městská charita Plzeň v zařízení Domov pro seniory sv. Jiří. Diplomantka zvolila téma v současnosti velice aktuální. Formulace základního poznávací cíle je následující: „zjistit jak probíhá skupinová reminiscenční terapie u uživatelů Domova pro seniory sv. Jiří v Plzni. Výzkumný problém a cíl práce je dále redukován na dílčí výzkumné oblasti a z toho vycházející dva dílčí cíle; a) zjistit, do jaké míry průběh terapie respondentkám vyhovoval a jak jsou s ním spokojeny a b) zjistit, do jaké míry byl proces terapie pro zúčastněné přínosný.

Svou povahou se však takto definované oblasti a z nich vycházející výzkumné otázky blíží spíše evaluační výzkumné strategii, nikoliv pouze zjišťování toho, jak probíhá zmiňovaná terapie. K této reformulaci však bohužel, mj. s ohledem na spíše sporadické konzultování práce mezi diplomantkou a vedoucí nedošlo. Cíl práce byl naplněn, ovšem s tím, že nebyl sledován jen průběh terapie, ale od respondentů bylo očekáváno i subjektivní posouzení spokojenosti a přínosu terapie.

## 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V teoretické části práce bylo snahou autorky uchopit základní teoretická východiska důležitá pro pochopení praktické části práce. Redukce teoretických východisek byla však dle mého názoru až příliš radikální a jednotlivé kapitoly nezabírají širší kontextuální rámec zkoumané problematiky. Bývalo by bylo dobré zahrnout i východiska spojená se sociálními službami obecně, ekonomicko-právní aspekty, s tím spojená dostupnost služeb pro seniory poskytovaných nestátními neziskovými a veřejnoprávními organizacemi, jejich ekonomická náročnost a s tím spojené i možnosti realizování dalších podpůrných činností aktivizující klienty rezidenčních sociálních služeb. V kapitolách teoretické části práce, které autorka zařadila, prokázala hluboký a fundovaný vhled do zkoumané problematiky. Prokázala též orientaci v dostupné odborné literatuře věnující se stáří a stárnutí.

Metodologii výzkumného šetření je věnována kapitola č. 7. Využito bylo kvalitativní výzkumné strategie s použitím dvou výzkumných metod – zúčastněného pozorování a polostrukturovaného rozhovoru. Je zřejmé, že konceptualizaci výzkumného šetření věnovala autorka hodně času a úsilí. Výstupy práce jsou interpretovány v kapitole Výsledky a Shrnutí výsledků. Jako vhodné shledávám zařazení Doporučení pro praxi. Práci uzavírá přehledný Závěr.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce má adekvátní strukturu a formální podobu. Je přehledně zpracována bez významnějších gramatických chyb a formulačních prohřešků. Na použité zdroje je odkazováno v souladu s bibliografickou normou. Již z obsahu práce vyplývá její rozčlenění podle záměru na část teoretickou a praktickou. Práce je doplněna přílohami, které souvisejí s daným tématem. Celkově splňuje formální požadavky kladené na bakalářskou práci.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce představuje svým zpracováním zajímavou výzkumnou studii. Zvolené téma považuji za aktuální, autorka detailně a fundovaně propracovala metodologii výzkumného šetření a evidentně mu věnovala hodně času a úsilí. Navzdory tomu, že spolupráce s diplomantkou a konzultování bakalářské práce probíhalo spíše sporadicky, práci pokládám za zdařilou a k obhajobě doporučuji.

Navrhuji předběžné hodnocení

VELMI DOBRĚ

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- A) V práci není reflektována míra naplnění dílčích výzkumných cílů, které si autorka stanovila. Prosim, aby se této reflexi věnovala a míru naplnění jednotlivých dílčích cílů stručně komentovala. Rovněž tak, aby výsledky interpretovala skrze použité výzkumné metody a vysvětlila, k jakým zjištěním dospěla realizací rozhovorů a k jakým realizací zúčastněného pozorování.
- B) Autorku prosím o zdůvodnění zařazení přílohy č. 1 a reflexi toho, jak s pořízenou fotodokumentací nakládala z etického hlediska, mj. proto, že v kapitole č.7 deklaruje zachování důvěrnosti a anonymity.

V Plzni dne: 11. 5. 2013

Mgr. Šárka Káňová